Actum anno Domine Incarnat. MCIX. Idid. III. & regnante in Francia rege Lu. dudico.

AD FLORIACENSE CONCILIIUM

Anno 1110. celebratum

A D D I T I O.

An. 1110.

Ex die fe mense, quo Floriacense concilium esse habitum, difturus sequentes literas, quae ex Baluini Miftrian. t. V. pag. 351. deprehenduntur, necesse monachis abbatem tradidit, ut ad concilium datus fuisset. Quae de causa, ut ad acta ejusdem concilii spectant, hic recito.

Lambertus Dei misericordia Atrabatenis episcopus dilectus in Christo frater F. Abbatis, ipficuti ambulare, & deficienda carnis non Concilior. Supplem. Tom. II.

perficere, fed quo illi precepto Deo cogitare semper & facere.

Cum literas nostras nuper tibi miserimus, quibus te ad obediendum illi precepto, qui tenus in quinta praertera feria ad nos venire, & necundum venissem, nec quare nos venire mandasti, non licuit habere quae portamus dilectus in Christo res, & ex tibi auctoritate praefatus concilium percipimus, quatenus, remora omni occasione, in instanti

1) nique punitentis suis, militiam, & ca-
1) lra; nec ipsi regem, & regnum super his
1) iniquitatis ulterius, & privilegium foli
1) anathemate confirmante, nec poteri in-
1) quiritate prorsum. Regem becingeri &
1) honorifice suscipere, & mox predictorum
1) ipsius catholicorum coronabit, & ad re-
1) vendendum regnum cum his omnibus offi-
1) cijs suis adjuvabit. Si dominus papa
1) hac regi non adimplebit, ego Petrus
1) Leonis iuro, quod cum tua potentia mea
1) tenebo me ad dominum regem, obides
1) autem, nisi effugerit, reddemus altero die
1) post coronationem regis. Si regem papam
1) remanente, ut non coronetur, similiter
1) reddemus. Die dominico cum rex ad pro-
1) fessionem venerit, obides dabo Gracianum
1) filium meum, & filium Wynonis. Si
1) mei, vel filium fortiter neco, si cum habe-
1) re poterio. Hac tunc sacramenta. Ego
1) Petrus Leonis iuro vobis, quia dominus
1) papa proximo die dominico adimplebit re-
1) gi quod in charta conventionis scriptum
1) est. Hac tunc sacramenta et nota parte.
1) Ego comes Hermannus, ego comes Goth-
1) fridus, ego Hieronymus, ego Volkmannus,
1) ego Adalbertus, ego Henricus, ego Ger-
1) molus rex proxima IV. vel V. feria illi
1) principes iurare faciet, & obides dabo,
1) sicut in charta conventionis scriptum est,
1) & sic observant principes dominum pa-
1) pae, si dominus papa proximo die domi-
1) nico sic adimplebit regi per omnia. Si
1) cut in charta conventionis scriptum est.
1) Cum ego supradictas promissiones indi-
1) cendi, scilicet ut cum iustitia, & aequali-
1) tate promissioni mihi conventionem firma-
1) ret, universis et in faciem rebellibus, &
1) decreto suo plenam libertatem concessisset,
1) scilicet episcopis, abbatibus tam suis,
1) quam nostris, & omnibus ecclesie filiis
1) hoc, si salva pace ecclesie dei poteri, pri-
1) vilegium profectum, & ad usum ad obedi-
1) deturum nullam ecclesiarum Dei disturba-
1) tionem ex nostro vello procedere, in can-
1) dorum altissimi oculis & auribus hoc de-
1) cretum promissum.

PRIVILEGIUM PASCHALIS PAPE

Quod dedit Henricus IV.

Paschalis episcopus, fervens servorum Dei,
dilectio filio Henrico regi, equique con-
cordioribus. Et divine legis institutione fan-
ctum & sacris canonibus interdictum est, ne
descedens curia secularibus occupetur, nec
ad contumaciam, nisi aut pro damnatis ex-
tendatur, aut pro illis, qui iniuriam patien-

1) tur, accendant. Nunc & apostolus Paulus
1) *secularis*, inquit, *iudex vi habetur, con-*
1) *templentis, qui sunt iustos vos, illos con-*
1) *firmate ad iudicandum.* In regni autem vestri
1) partibus episcopi, vel abates adeo divitiis
1) secularibus occupantur, ut contumacia ad-
1) dide frequentare, & militiam exercere cogan-
1) tur. Quae nimium aut raro, aut nunquam
1) sine rapinis, facinosis, incendiis aut homi-
1) cidis exhibent. Militari aliarum militum ca-
1) ritate facti sunt, quoniam civitates, ducatus,
1) marchias, monasteria, curtes & cetera a re-
1) gibus accipiunt, nunc & mox ecclesie in-
1) solvabilis iniuriarum, vel ipsi episcopi, vel
1) de consecratione accipiunt, nisi prius per
1) manum regiam investiturum. Quae causa &
1) fimoniaci heresis pravitatis, & ambitio non-
1) quamquam prevaluit tantis, ut nulli ecclesie
1) pramissi, episcoporum, cathedrae invaderentur,
1) aliquando & viliis episcopis investiti sunt.
1) His & aliis plurimis malis, quae per investi-
1) tum cum plerumque contigerunt, praedecessores
1) nostri Gregorius VII. & Urbanus II. felice
1) memorie pontifices, excitati, collectis frequen-
1) ter episcopalis consiliis, inventuras illas
1) manus laice damnaverunt, & sic illi clerico-
1) rum per cum obtinuerunt libertatem. Inve-
1) nientes, datores quaque communionis pe-
1) dentes esse censuerunt, iuxta illud apostoli-
1) canum canonum capitulum, quod ita ha-
1) bet. *Si quis episcopus, secularibus beneficiis
1) usus, per ipsos capitulum habere vol-
1) untatis, deponatur & segregetur, omnique,
1) qui illi communicaverit.* Porro ecclesiam cum
1) oblationibus, & hereditariis possessionibus,
1) quae ad regnum manifeste non pertinet, nec
1) liberas manifeste decernimus, sicut in die-
1) coronationis tuae omnipotentis Domino in
1) conspectu totius ecclesie promissum. Oporet
1) episcopos curia secularibus expeditione carere,
1) sicutur agere populi, nec ecclesiam laice
1) abesse divites. Ipse, iuxta Paulum apostolum,
1) privilegium, tanquam carionem reddatur pro
1) animabus eorum. Itaque vobis suis frequen-
1) tes, & nos carum sententiam episcopali concilio
1) confirmamus. Tibi itaque, filii charis-
1) sime Henric rex, & nunc per officium no-
1) strum Dei gratia Romanorum imperatoris
1) & regno regalia illa dimittenda praejucimus,
1) quae ad regnum tempore Caroli & Lu-
1) dovici, Henrici, & ceterorum praedecesso-
1) rum tuorum manifeste pertinet. Intendimus
1) enim, & sub distictis anathematis
1) prohibemus, nequi episcoporum, vobis ab-
1) baream, vel praesentium vel futurorum eadem
1) regalia invadant, & civitates, ducatus,
1) marchias, comitatus, monasteria, thesauros,
1) mercatum, advocatias regni, iura certiorum,
1) & ceterum, quae manifeste regni e-
1) rant, cum punitentis suis, militiam & ca-
1) lra regis, nec te desceperis nisi per gratiam
1) Regis de ipsis regalibus introituras. Sed
1) nos poteris noliter licet, qui pot non in
1) apostolica fide succederit, aut te, aut re-
1) gnum super hoc inquirere negotio.

Hec est conventio inter dominum pa-
pam Paschalem, & imperatorem Henricum
cum de consecratione conservanda Henrici
& privilegio: Dominus papa Paschalis con-
cedit domino regi Henrico & regno eius
privilegium foli anathemate continen-

1) bit, & corroborabit, episcopi vel abbat
1) libere clerico finimonia affligi regis, quod
1) dominus papa Paschalis in vigilia investiturae
1) Episcopi. autem vel abbas a rege investitur
1) libere accipit consecrationem ab episcopi.
1) ad quem pertinet. Si quis vero clerico &
1) populo eligatur, nisi a rege investitur, a
1) nimo consecratur, & archiepiscopi, & episcopi,
1) libertatem habeat consecrandi episcopi-
1) pos a rege investitur. Super his dominus
1) papa non inquirat hereticus neque.
1) eius regnum & imperium.
1) Illud est sacramentum, per quod confir-
1) mata est inter papam Paschalem & imperatorem
1) superius praefcripta conventio.
1) Dominus papa Paschalis non inquirat
1) dominum regem Henricum, neque eius re-
1) gnum de investitura episcopatum, & abbatum
1) pramissi, nec de iniuria facta, & suis
1) in persona, & bonis, neque aliquo ma-
1) lum reddet sibi vel alicui personae pro hac
1) causa, & penitus in personam Henrici regis
1) nunquam amelia ponit, nec remanet in
1) domino papa, quin coronetur, sicut in oc-
1) cidio continetur, & regnum & imperium offi-
1) cii sui auxilio cum tenere adjuvat pro-
1) posse suo, & hereditariis libertatibus, nisi
1) papa sine fraude & malo ingenio.
1) Illa funt nomina episcoporum & domini-
1) tium, qui ex praescripto dominum aposto-
1) lici Paschalis sacramento, quod superius
1) scriptum est, confirmaverunt amicitiam &
1) privilegium domino imperatori Henrico.
1) Petrus Portuensis episcopus, Genesius Sa-
1) bientensis episcopus, Koderberis cardinalis S.
1) Estefili, Bonificus cardinalis sancti Marci,
1) Anastasius cardinalis S. Clementis, Gregorius
1) cardinalis sanctorum apollolorum. Item Gre-
1) gorius cardinalis sancti Callisti, Johannes
1) cardinalis sanctae Potentianae, Rytus cardina-
1) lis sanctae Basilicae. Diuico cardinalis sancti
1) Martini, Dietspaldus cardinalis Johannis &
1) Pauli, Johannes diaconus sancti Petri in
1) schola graecae, Leo diaconus sancti Vitalis,
1) Alvaro diaconus sancti Sergii & Bacchi.

Hac conventio completae, & praedi-
catorum episcoporum & clericorum in manu
meo confirmata & osculo utriusque de-
to, dominus papa Paschalis in sequenti
die, scilicet III. idus aprilis, missam domini
post communionem hanc, & in mundum
altaris domino Henrico imperatori: Cor-
pus, quod sacrificandi tenet ecclesia ma-
num ex Maria Virgine, elegimus in crucis
pro redemptione generis humani, dantes
tibi, filii charissime, in remissionem peccato-
rum tuorum, & in conservacionem con-
tinendam pacis, & vere amicitiarum
meae, & regnum & sacerdotium, ut
Dominus nollet Jesus Christus, cuius hoc
corpus & sanguis est, filiter me, & te, &
regnum, & sacerdotium conservator, &
confirmator vere concors & pacis & amicitiae
in verba verba, papa exigente, in ipsa com-
munionis invicem te obsecuti sunt. His
felicitet, & gaudio duo expedito ple-
bis, Romanam civitatem reverenter, &
in argentea porta rex a domino aposto-
lico, & a toto clero cum oratione, quae
in Ordine continetur, receptus & ad in-

1) diam Romanam deducatur, & ibi expleta ora-
1) tionem secunda usque ad consecrationem apo-
1) stolicam Petri & Pauli cum levanis pri-
1) ductus & undecim die. Post haec a domino
1) papa ad altare eorundem apollolorum
1) cum immenso tripudio deducitur, & ibi
1) dem coronatur sibi ab apostolico impolita in
1) imperatorem consecratur. Domum missa
1) incipitur de resurrectione Domini, & fo-
1) lemitur celebratur, in qua ante commu-
1) nicationem filii rethimonia alicuius ecclesiae, tam
1) clericorum, quam laicorum, dominus aposto-
1) licus dominum Henrico privilegium pro-
1) pria manu dedit, in quo sibi & regno suo,
1) quod scriptum est, consecratus, & ibidem a
1) archiepiscopo confirmatus.

ITEM ALIUD PRIVILEGIUM PASCHALIS PAPE.

Quod dedit Henricus IV. imperatori, mutato proprio imperatore.

Paschalis &
Regnum vestrum &c.
Nec ab re iuro filii ad Paschalis excusa-
tionem, qui ecclesiam, & populum meum per
vestituram episcopi, episcopum Hilbertum, &
Germanonem filii restitutorum, quam de hoc ar-
bitrio ad restitutorum obediendum in pon-
tificis, & archiepiscopi, & episcoporum, & suis
episcopi, XXII. mo. editi. A. Beaugrante Ador-

CHILDEBERTI CENOMANENSIS EPISCOPI EPISTOLA.

Nunquam felicitas ad desiderium meum
fortis adverte respondere asperit, cum
quam mihi de papa, de regibus, &
manis lamenta quorundam conspicerem. Adeo
namque me, care meum, pagina tua nodis
pallens, & iniquitate, & iniquitate, &
adus primus vellem impetum responderi,
apud te esse quod non vellem regem Saxo-
num accusare, aut contra te, quod non
vires, & iniquitate, & iniquitate, &
charitatis. Inter has ergo videtur angustias,
cum nec dominum tuum ducere aff-
fessum, nec prospera amicum bonum, re-
fessum, quod dicitur Longus mecum di-
gerem pertrahit. Et imminet tandem
occasione triditae materiam natus, ita do-
mestici angustiarum interitus, ut de tribu-
latione conserui, & in mundum tibi pro
repositione silentium. Sed ecce cum
veritas aperit, & erumpit in locum ca-
vatum vigire, disciplina iustitiae, hanc
virtutum: & iniquitatis filii non respiciunt,
& livoris filii non colligunt. Cum ergo fa-
voris vel pauliper iniuriam filiorum, et
inter angustias licet respiciat, & veritas
ipsa facta, quoniam non vacat adomum, &
sicut filium motum gerimus, & deo
et quoque, quem forsitan exacerbatimus, com-
placemus. Quis fecerat regibus, quis sanda
potentia, qui prophetae relictum gentium,
cum superbia sanduarum linguarum,
aut si hae quispian fecerit, hoc ostendo
loco mihi licet praetere. Quae singula fa-
cili tam copiose, et luculentius explana,
& tam sollemnibus, et voce lacrimis com-
plorati, ut carum me quoque rivulis in-
terares, & inivium tecum caperet in quae-
las.

tas. Licet profecto, licet simul papa Pa-... acuturque non potest. Quam felicem, licet as-... papam Pascalem, qui gradus ac nominis... si fecit obtinuit sanctitatem, ut quod e-... no ne mandaret, utque sanguinem & de-... cere, & facere non timeret. Benedictus Je-... sus Christus, qui sic nondum curiosa ca-... tra hostium inter hostium curas dereliquit, ut non eis forent avertenda, sed eorum opti-... mam provideret. Non fortuitur in Israel amor ejus; & de fortis electis spolia par-... ticipula non gauderet; Dum Josa, per-... vicillibile militum, & virtuosus nobis... lis in exercite gloriolus imperium, & nocturne caliginis abiecit facilitatem, &... de virtus nobiliter referat victrix turba... theorum. Sed quomodo invidiosus est &... in maligno, & amaritudinis nimis est &... livoris in plebe, puto non deicit qui au-... dedit in hac verba prorumpere: Ecce quod... noster gloria & honore profuerit, & ad... fidera laudibus effert, & virtuosus inigni-... bus amplius, quem nec vidimus ante con-... gressum in acie tripodantem, tube clangen-... tem perferre non possit; desolationem moiti-... non tangunt; locum ubi hostias contra... legem & iura ferret, & ad extremum signa... relinqueret, detredare militiam, arma pro-... ferre, fugere & latere. Fortis athleta, qui neque in acie facere, congre-... & confidit. Et hanc vocat ad premium &... comonem? Hoc persuadere potestas igno-... ranti mihi, quem vici legatione facta non fa-... cient. De Acab nuptiam efficit Machaba-... nam. Angaris talibus, aut longe majori-... bus Christum Domini non ambigimus im-... pendendum, & ipse, qui mundo profectum... factus est & angelus eius, & virtuosus... fulsit. Nos vero, qui non filios eius pro-... fitemur (in contumelia inquam) sicut alii, &... respicis filiorum, & qui patris irro-... garetur injuria) in adiutum eius & non... depono, pro illo preteritis exponentes felice-... nus asserere. Et tanquam Herculi clavem... de manibus extorquentes, astrictiobus suis... inimicos iusticie recudamus, ut propriis... solliciti emolumentis eorum constan-... dunt, & reverentis erubescant. Utinam... autem hic patienter ad audiendum aures... non patius prebeant, sicut aderent ad... pungendum linguas suas, & excurrerent. Si... papa Paschalis pro iure, & pro patri-... pro testamento sanctorum, pro republica Jesu... Christi sponte se manibus obtulit impo-... ni, si certicum pariter ad securum, quid... factus & quid mortis perire debet? Quid... utilius proximo? Quid bonius sibi? Non-... ne sic oderat animam quam in hoc mundo... et ad vitam servare necessest? Nunquid ex... canonem Legislatoris ardeat, & major ad... prosumum locum gerat non haberi, quam... pro fratribus animam quis donaret? Quis... unquam tribuum acculavit ignem; & qui... se primum concepti in dextera, & pro mihi... te postmodum obtulit fruerendum? Quid si... postmodum colit injuria, & tanquam fu-... gient, ut a sandalorum sanguine, & civium... litate jam jacturam vitæ, & dextera... vocaret, vel ad horam, his que rogantur...

annuit, fortibus negat; cum popi exerceat, & tolerat malum, cum quod nunc exigitur... preceperit, post paululum ex indigentia... relaxavit. Paulus apud nos, evocatur legi-... & gratie predicator libere proclama-... bit, si tunc voluerit. Christus nobis nihil... prædit. Idem postmodum quod vetat, fecit... & comam nutrivit et, ex voto caput co-... quom diligenter, quom follicite patres fa-... tione in Chemicis. Nefus facit, nefici-... clant: quod miseris, quod arguis, quod... condemas. Desine, inquam, spiritualium... persequi definitione, freta timetis! Oves pa-... tris in canibus legunt, & canibus ovium... florum arguere non praesumunt; quæcum-... que neficium quo animo hant, interpret-... rant in melius. Universalis episcopus omni-... bus habet leges, & ipse refrendens. Ad... iplos vnao qui audent aspirare iudicium... Et tu homo, tu cunctis, secundum Deum pro-... plicium, leonem follicitare non metuis? Ad... idem tempus opprobria Sententia Cain... damnantur, qui paribus injurias irrogantur... Confite commilium, penitentiam age, &... concute pedibus, ostensa lingua & lacrymis... & recantatis opprobria, & iura quod... dicitur, palinodiam facit. Te ipse argue, tu... ipse sententiam iuris cum episcopo festinas... Res ecce quid fecerit? Dum episcopus orator... hitorum tenuit. Libet legere, libet hoc lo-... co rei sumam pariter & brevis verba scri-... pturæ, ut quod legitur excursus, feu fe-... lissime, feu fidelitatis perterritus, tanquam... mens occupata lectione completi. Ca-... pius est dixit exurcis christiani dum arma-... tus hostibus occurrisset. Quisquis est amul-... veritatis, fortanum argue, non Tribunal;... legem quam tolerat aligerat, abfolvit libet...

factus; quod ante refeciderat, refecit. For-... tis athleta post vulnera, post cruores fer-... tigis acerbio, & cautius postmodum idus ex-... cipere, & fortius reddere conficit. Pra-... terquam leges, & iura & scripta, nancius... fens omnia ob secreta navigavit. Hæc ius-... ticia perforatorum. Reportatur in cathedra... tudinem adverstam, humiliatiz & obedien-... tia, quod docebat, primus in se proponeret... exemplum. Egregius predicator gelabat in-... manibus gratiam, quam voca officio suis e-... rogabat universalis ecclesie, vel commenda-... di, vel commorandi, seu refrendendi quod... fecerat, seu confirmandi publicam monet, &... corantque festinant, ius, quarto, manife-... stavit. Sed igitur iura, lingua dolosa ja-... gi silentio contempere, quam viri sancti... conscientiam, quam nefcis, acculere. Tu autem... (& meum & gloria non mea, sed eius in... populi), exemplum bonum, speculum gratie,... hodi forma, & nostrorum Orphanæ saculo-... rum persona filibus, & modis dulces vo-... ces adjuuge. Age quod ius, prædica virum... constantem, discretum qui sic fugit, ut vi-... ceteret, sic vicit, ut vitios aboleret. Ira pro... subditis se proturbavit, in vinculis aut reg-... traheret vincularum ad palmam. Polce... ceteret, cogit Perivitis, & reatibus organ... per varios vocis antrax ad ritulos ejus... dulcia laudum cantica moderate. Intra fibu-... las concerpentes, canas tibias, licet quæ-... lo, & calamos qualitas obtreperet. Delli-... ciosa varietas in unum convexit sympho-... nicam. Tu ad David, & me de numero fa-... ctio succentorum. Si te per singulari-qui non... valeo, vel dum respicias in clausula, interim... plausibus potero perforare.

AD CONCILIIUM CAPUANUM

In quo Electissimus papa concilium Henrico IV. Imperatori privilegium abrogasse fertur.

Anno 1111. celebratum

ADNOTATIO CRITICA.

Concilium istud, quod ex unica Frideri-... di Leodienis epistola norum est, & re-... guntur inter apochrypha in meis ad Pa-... piam adnotatiobibus dicitur ad Henricum... dicitur in epistola accuta, sed cum... ditione Veneto-Labbeana to. XII. col. 1153... anno habet caput concilium quoddam ge-... nerale sub titulo privilegiorum, & in quo... dicitur Henrico extoritur, ad eodem Paschal... vocatur. Synodus ista exculpta est ex literis... Friderici Leodienis episcopi) & in... Mechtoldenensis datus, & in quo... ditione Monac. Marteni to. I. col. 653. in qui-... bus sacramentum vix extoritur, nulla religio... obligeat demonstratur exemplis Paschali &... latris, & temporibus; ac, cæcis inventuras...

(*) Hic forte Mabodon intelligit, & ad Ludæ Paschalis urget, quippe quem & carissimum & potestis, ut ipse pessimum de quod plurima ejus carmina testatur; addebat. MAUGUNDRA

ANNO
CHRISTI
1122.

vorum tantummodo, sed & qui Campanie viciniam loca incensuras et sicut in quibusdam illegitime adnotare. Ille enim de illo propter anonymum Calanensem & Lupum Protopriatum, qui postrema ad exordium usque sequentes facti chronici notat quatuor fuit; ille vero chronologiam suam ad hęc usque tempora deduxit, eandemque faccedens alius chronica usque ad feculum frequenter continuavit, sicut, inquam, Rousaidas Salernitanus coram tempore & in eorum scriptis, sicut Petrus diaconus in continuatione chronici Calanenſis, ac denique nihil de illo memorat Anonymus auctor chronici Beneventani apud Maronem, Antio. Ital. to. J. col. 262. legentes, qui opus ipsum cum anno 1123. claudit. Tres hi scriptores per hæc tempora vixisse creduntur, & contrarium factum cum Henrico imperatore profectum sunt; afferunt vero communi testimonio factos a Paschali cum imperatore intum in Romana synodo anni sequentis dissolutum fuisse: nãque de synodo Capuana, & de synodo præteritam

AD CONCILIUM LATERANENSE II.

In quo concilium Henrico IV. imperatori privilegium de investigatiis abrogatur.

Anno 1122. habitum

ADDITIO.

An. 1122. **C**oncilii hujus Lateranensis adhibet scribiturque, olim dum Padua agerem, in offendi in Ms. codice Barchardi saculi XII. quom sevar celebri biblot. S. Justine quod cænobium est in urbe Patruensis, quod vocatur. Cum vero Dr. Bibliothecarius thesaurum ex illis transcriberet rogasse, qua est humanitate & doctrina, benignè annuens Lucan ad me transiit apertissimum, quod cum exordia usque ad hanc partem placè lausaret. Quod scilicet hic adta concilii, non quidem ex excois, nisi cardinalis Argem, ex quibus desit Labbeus, sed ex ipis tabulis. In his vero habes collegi ca omnia que ex adis concilii hujus accepta Urspergensis, D & Malmeberiensis partim tradidit. Insuper fabrications concilii dantur in regiores & notiores, quam que representantur ab aliis. Denique Paschalis pontifex tenentis se proficitur quatuor priora, concilia, & *Concilium Arelatense*. Que sane lectio de concilio Antiocheno desit in codice Labbeo, nunquam in aliis nonnullis reprehendisse se Labbeus in prænotatione magis tabulis, & respici legitur in Urspergens. Perro ex vetustate notici codicis, qui plene concilio aqua-rit, lectiois quædam sinceritas demonstrat. Cur vero quatuor tantummodo occurramus pontificis commemorantur, facile divinaremus; utsuper intum to hac professione (va verba S. Gregorii pape I. qui ad patriarchas scribens pro-stitit. *Sicut sancti Gregorius quatuor libros, sic quatuor concilia scripsit & co-*

A generalis, in quo revocato ita primus de facta fuerit & commemorat. Quia tantum de citantur non uni vel alteri, sed tribus scriptoribus diligentissimi circa res sui temporis & locorum populioparte cogniti obstruere. Insuper si revocato ita inventuram decreto concilii Romani Capuani habilita fuit, cur polita in Romana synodo, ex istidem, qui concilio Capuano assidue debebant, patribus constante, nômpe archiepiscopus Capuano, Beneventano, Amalfitano, Regino, Ydrunino, quorum nomina extant in duplici fragmento quodam Romane synodi legibus, a me quidem, sed in fragmentis Patres illi ambigunt habere, non iam paschali factum memo a Paschali firmatum dissolventem fuerit, necante Raduamense anni quæverunt, quom Gerardus Engolmenſium concilium illud legitur, apud Paganum ad A. 1122. numero. Hisiçue mature diffidit centenas nullam esse concilium Capuano, de quo Fredericus, vel forte in eius restum Capue pro Romæ amanissimum ostantiam irregulè

Contrari me fecerit. Antiochenum concilium adhibet Paschalis, quod esse Antiochenam dedicationis non dubito. Licet enim ad Arias episcopi habitum illud con-Rat, ex eius tamen canones ab ecclesia can-tholica acceptos scimus, qua de re concilium Scheltrahem in opere de concilio Antiocheno. Car vero illud post concumenica concilia adjectis pontifex, non facie dixerim, nisi forte id ei venerit in me concilio, quod eius canones de concilii nibus episcoporum multa præscriberet, de quibus electionibus tunc diffida agitabantur.

ACTA CONCILII ECCLÆSIÆ . . .

Anno ab Incarnatione Domini MCXII. indictionis quinte, anno pontificatus D. PP. Paschalis III. mensis Martii, XV. (a) calendaris aprilis. Celebratum est concilium Romæ Lateranensis in basilica Constantiana. In quo cum D. PP. Paschalis presedisset cum archiepiscopis, & episcopis, & deus cardinalibus, & abbatibus, & varia multitudine clericorum & Latorum (b) ultima die concilii facta coram omnibus professione caritative dilecti, ne quis de hie ipse dicitur, dixit: *Amplius omnia dixerunt scripturam, scilicet scripturæ, & vocis testimonium, legem a Moysi scriptam, & a san-ctis prophetis, scripturæ IV. evangelii, & deus canonicæ epistolæ, Epistolæ Pauli apostoli, & beati Pauli apostoli, sanctas canonicas epistolæ, & universalia concilia facta IV. Evangelia, Nicænum, Ephesum, Constantinopolitanum, Chalcedonenſe, & Antio-*

ANNO
CHRISTI
1122.

non concilium & decreta sanctorum Petri, Romæ curam Pontificum, & præcepta veteris Domini mei Gregorii & beati memorie PP. Urbani. Que ipsi laudaverunt laudo, qui ipsi tenuerunt tenet, que confirmaverunt, confirmo, que deinceps daturus, que repulerunt repello, que interdixerunt interdico, que prohibuerunt prohibeo, in omnibus & per omnia, & in his singulis perseverabo.

(a) hic verbi non est, sed est in Urbe, Gregorius.

Quibus actis, quibus legatus legatus in Aquitania, & communi assensu domini pape Paschalis, totiusque concilii coram omnibus legitur, quod deinceps daturus, que repulerunt repello, quod interduxi, sed vore dedit privilegium pro liberatione capivorum & Ecclesie a domo F. Paschalis pro voluntate Henrici regis, tunc regis, & omnes in factis concilio suo. PP. congregati canonice censura & ecclesiastica auctoritate iudicio Sancti Spiritus dampnavit, & verum esse jussit, utque omnino cessaret, ne quod auctoritate & efficacitate hæreticæ pravitæ excommunicavit; & hoc idè dampnavit, quod in privilegio continetur, quod deinceps de populo (b) Quod episcopus in nomine Sancti & canonice infirmavit. Per hæc vero hæc charta proclamata est ab universis populo. Anno autem die archiepiscopi cum suis suffraganeis interfuerunt hi sunt. Patriarcha Veneticus Seneſis (c), Capuanus, Landulfus Beneventanus, Amalfitanus, Regianus, Hyduntinus, Brandinus, Caoplanus, Giordanus, & Graeci Romanensis archiepiscopi sanctæ Severine. Episcopi vero, Cælius Sabinenſis, Petrus Portuensis, Leo Holtienſis, Cono-

Præcellens, Gyraudus Engolmenſis, Guateloceus legatus pro Binaricis, & Vicenentis archiepiscopi, Rogatus Volturnensis, Guallredus Senensis, Rolandus Papuloniensis, Gregorius Teracinenſis, Gileldus Siculanus legatus pro omnibus Siculis, Gilgelmus Trojanus, (d) & alii fere episcopi, Bruno Signius, & Johannes Tullianus episcopi (e) cum eliens Romæ; quæ lecta concilio non interfuerunt. Qui postea lecta datione legitur confirmatum, & hæc eadè datione. Cardinales vero, Bonifacius tunc S. Marci, Robertus tunc S. Eusebii, Romanus tunc S. Petri, Gregorius tunc SS. Apollolorum, Benedictus tunc S. Petri, Anastasius (f) tunc S. Clementis, Ruffus (g) tunc S. Laurentii in Damaso, Johannes Thobaldus (h) tunc S. Cecilie, Divizo (i) tunc S. Martini, Thobaldus (j) tunc S. Petri, Gregorius (k) tunc S. Crisogoni, Raginerius tunc S. Petri & Marcellini, Vitalis tunc S. Basilie, Petrus (l) tunc S. Sixti, & Albericus S. Savine. Cardines cum eodè modo Romæ die concilio non interfuerunt. Postea lecta datione nefandi privilegii legitur confirmatum, & laudaverunt, Dionisius, Johannes Guadaluſus, Cælius, Thobaldus S. Andree, Leo, Gregorius, Aldo, Thobaldus, Roicemanus (n) omnes in die concilio, prædidi privilegii confirmatum concilium abbatibus innumerabilis multitudine. Ciam clericorum, quam legimus. Hæc charta dictata est a Gyraudo Engolmenſi, Leone Ollenti, Gregorio Teracinenſi, Guateloceus Sabinenſi, Roberto cardinali tunc in ditione, S. Eusebii, Gregorio tunc S. Apollolorum tunc cum communi aliorum consilio.

REMENSE CONCILIUM.

In quo causa capellorum quarundam inter monachos S. Vedasti & canonicos Arelatenses agitata est.

A Radulfo Remensi archiepiscopo circa annum 1122. celebratum.

A 1122. **C**umque de anno, in quo concilium illud convenisset, certi afferantur auctores, vix tam præcise ab anno 1121. arbitror referendum. Ea enim dicitur, in notici concilii Antiocheni ecclesie, & monachi S. Vedasti longa contentione agitata, quam ad Kal. sept. novissimas patres comprehenderunt. Tunc ad festum epiphaniæ Martini appellatum, & quidem sequenti anno quantum agnosce consuetum literarum Paschalis, quo Lateran. VI. kal. aprilis facta sunt, concilio convenit concilium, post quod in literarum alio circuoque institutionem, tandem pro monachis, certa tamen addita limitatione, decisum est, qui iudicio, quod forte concilio restimatum, in hiis ipsi Paschalis literis factis die XV. kal. januaris idem. VII. idem exevit anno 1123. Totæ hæc bistoria scries ad annum 1122. Remensi illud concilium dedit. In eo tunc auditi sunt monachi pro quibus capellæ quidam contra canonicos reclamantur. Quæ de causa ad nossem patres literarum statim submissas; Lambertus Arelatensis episcopus natus. Loro nro, ille cum Concilio. Suppl. Tom. II.

ANNO
CHRISTI
1122.

(d) Edita sunt in Venetiarum, & desunt de concilio non interfuerunt. Quæ postea lecta datione legitur confirmatum, & hæc eadè datione. Cardinales vero, Bonifacius tunc S. Marci, Robertus tunc S. Eusebii, Romanus tunc S. Petri, Gregorius tunc SS. Apollolorum, Benedictus tunc S. Petri, Anastasius (f) tunc S. Clementis, Ruffus (g) tunc S. Laurentii in Damaso, Johannes Thobaldus (h) tunc S. Cecilie, Divizo (i) tunc S. Martini, Thobaldus (j) tunc S. Petri, Gregorius (k) tunc S. Crisogoni, Raginerius tunc S. Petri & Marcellini, Vitalis tunc S. Basilie, Petrus (l) tunc S. Sixti, & Albericus S. Savine. Cardines cum eodè modo Romæ die concilio non interfuerunt. Postea lecta datione nefandi privilegii legitur confirmatum, & laudaverunt, Dionisius, Johannes Guadaluſus, Cælius, Thobaldus S. Andree, Leo, Gregorius, Aldo, Thobaldus, Roicemanus (n) omnes in die concilio, prædidi privilegii confirmatum concilium abbatibus innumerabilis multitudine. Ciam clericorum, quam legimus. Hæc charta dictata est a Gyraudo Engolmenſi, Leone Ollenti, Gregorio Teracinenſi, Guateloceus Sabinenſi, Roberto cardinali tunc in ditione, S. Eusebii, Gregorio tunc S. Apollolorum tunc cum communi aliorum consilio.

REMENSE CONCILIUM.

In quo causa capellorum quarundam inter monachos S. Vedasti & canonicos Arelatenses agitata est.